V. 148. Schol.: ἃ μεγαλῶνυμος· ἢ μεγάλην περιποιούσα δόξαν. De ἀλλὰ γὰρ particulis vide Matthiaeum ad Eurip. Phoen. 371. Nexus hic est: 'Verum cum venerit victoria, obliviscamur iam belli'.

V. 149. τᾷ πολυαρμάτῳ] Vide 845 et, quem Neuius conferri iubet, Boeckh. Expl. Pind. Ol. VI 85

p. 161. Significatur autem eo adiectivo virtus Thebanorum; quamobrem Victoria dici videtur ad Thebanos venisse ἀντιχαρεῖσα, quod explicat scholiasta: ἀντι τοῦ ἴσον αὐτῇ χαρεῖσα, ὡς ἀντιῆθος. θέλει δὲ εἰπεῖν, ὅτι ὅσον ἐφίλει τὴν νίκην, καὶ ἡ νίκη αὐτὴν ἀντεφίλησεν· πρὸς χαίρουσαν γὰρ αὐτὴν καὶ αὐτῇ χαρεῖσα ἦλθεν. [ἀντιχαρεῖσα 'adverso ore hilari' ad laetum vultum appropinquantis deae Victoriae spectare videtur. Cfr. χαροπὸς et εὐῶπα ἀλκάν O. R. 188, εὐμορφον κράτος Aesch. Cho. 487. Facile igitur supersedemus M. Schmidtii vel Nauckii coniectura ἄρτι φανεῖσα.] De dativo ex ἦλθεν apto vide ad O. C. 70.

V. 150 sq. ἐκ μὲν δὴ — λησμοσίναν] I. e. 'post bella haec obliviscimini eorum'. Nam θέσθαι λησμοσίνην idem fere est atque λαθῆσθαι. De nomine πολέμων ad verba etiam θέσθε λησμ. referendo vide ad Philoct. 520. Ceterum comparandus cum hoc loco est Homer. Od. ω 484 sq. ἡμεῖς δ' αὐ παίδων τε κασιγνήτων τε φόνοιο ἐκλήσιν θέσωμεν. Cum ratio antistr. pro trochaeo θέσθε spondeum requirat, fortasse rependum quod in optimo libro prima manus primo scripsit θέσθαι ut infinitivus pro imperativo usurpatus. Memoratu tamen dignum est quod Martinus coniecit θέσθε (μνημοσύνας) μνημοσύναν (i. e. 'post bella, quoniam bellis liberati sumus, mementote eorum quae nunc agenda sunt').

παννυχίοις πάντας ἐπέλθωμεν· ὁ Θήβας δ' ἐλέ-
λίχθων

Βάκχιος ἄρχοι.

(ἀντισύστ. β.)

ἀλλ' ὄδε γὰρ δὴ βασιλεὺς χώρας,

155

Κρέων ὁ Μενοικέως,

~ ~ νεοχμὸς νεαραῖσι θεῶν

ἐπὶ συντυχίαις χωρεῖ τίνα δὴ

μῆτιν ἐρέσσω, ὅτι σύγκλητον

τήνδε γερόντων προύθετο λέσχην

160

V. 153 sq. Schol.: ὁ Θήβας δ' ἐλελίχθων ὁ κινήσας ἐλελίχθονα δὲ τὸν Διόνυσόν φησι διὰ τὰς ἐν ταῖς βακχίαις κινήσεις· ἢ τὸν τὴν γῆν σείοντα καὶ ἀναβακχεύοντα ταῖς χορείαις. Ὁ δὲ νοῦς· ὁ Θήβας Βακχίος, ὁ Θηβαγενὴς Διόνυσος, ὁ τῆς Θήβης πολίτης, ὁ ἐλελίχθων, ἄρχοι τῆς χορείας. De abundantia locutionis Θήβας ἐλελίχθων conferunt edd. Aesch. Spt. c. Th. 109 πολίχοι χθονός. O. C. 1087. 1348. Trach. 1021. Eurip. Iph. T. 450 δουλείας ἐμίθεν δειλαίας πανσίπονος.

V. 154. ἄρχοι] Spanhemius ad Callim. h. in Del. 17: 'Notum est cum ἀρχεῖν, ἀρχεσθαι, tum composita ἐξάρχειν, κατάρχεσθαι de iis dici, qui in veterum sacris et choreis primi canendo aut saltando etiam reliquis auspiciū faciebant'. Confert Neuius II. σ 606. Od. δ 19. ζ 101. Elmsl. ad Eur. Bacch. 141.

V. 155 sqq. Schol.: ἀλλ' ὄδε γὰρ δὴ βασιλεὺς ἄριστα καὶ μεγαλοφρόνας διεσκεύασται αὐτῷ ὁ χορός· ἕτερος γὰρ ἂν ταῦτα πρῶτον εἰσήγαγεν, ὅτι ἡμεῖς συνήχθημεν ὑπὸ Κρέοντος· χαρίεν δὲ τὸ πρῶτον μὲν εὐχὴν αὐτοῦ ποιήσασθαι, ἐξῆς δὲ δηλώσαι, ὑπὸ τίνος ἠθροίσθησαν. Παρατηρεῖ δὲ, ὅτι παντὴ ἐπιμελῶς διαγίνεται δηλῶν ἡμῖν τὰ πράγματα ὁ ποιητής, ὥστε ἐσπάρθαι μὲν αὐτὰ καὶ παρακείσθαι ἑτέροις προσώποις, πάντα δὲ δηλοῦσθαι. Cfr. quae ad O. R. 863—910, ad O. C. 1211—1248 et ad Trach. 633—662 a me adnotata sunt.

V. 155. ἀλλ' ὄδε] Iungendum ὄδε cum χωρεῖ hoc sensu: 'huc venit'. Vide ad O. C. 111. Nexus hic est: 'at alia iam curanda, venit enim Creon'. Eodem modo ἀλλὰ — γὰρ particulae usurpatae sunt El. 595 et 619.

V. 156. Κρέων] Pro una syllaba est. Cfr. quae in Advers. in Soph. Philoct. p. 37 exempla collegi. Adde πλέων ex Hom. Od. α 183.

V. 157. De aequalitate systematis et antisystematis idem statuendum quod ad v. 110 sq. exposuimus. Nam cum ipsa librorum memoria lacunam aperte prodatur, non licet illa aequalitate neglecta cum Dindorfio νεοχμὸς νεαραῖσι mutare in νεοχμοῖσι, praesertim cum sermonis elegantia, de qua vide quae ad v. 13 adnotata sunt, extinguitur ea coniectura. Accedit quod si persona ex domo venit id diserte memorari solet, de qua re disputavimus in Philol. vol. 34 p. 182 sqq. Itaque intercidiase putandum est tres anapaestos vel spondeos velut οἴκων ἕξω | ταγὸς νεοχμὸς κτέ. De locutione θεῶν συντυχίαις cfr. O. R. 34 δαιμόνων ξυναλλαγαῖς. Philoct. 1116 πότμος δαιμονων. Pro τίνα δὴ cum Hermanno τίνα δὴ scripsi. Cfr. Krueg. I § 51, 17, 5.

V. 159. Schol.: ἐρέσσω· ἐν ἑαυτῷ κινῶν καὶ μεριμνῶν. ἐκ μεταφορᾶς τῶν ἐρεσσόντων. Cfr. Ai. 251. Ed. Glasgou. habet ἐλέσσω pro ἐρέσσω.

V. 160. Schol.: προύθετο λέσχην· ἀντὶ τοῦ ὁμίλιαν συνεκρότησεν. Cfr. O. C. 167. Neuius

κοινῷ κηρύγματι πέμψας.

KPEΩN.

Ἄνδρες, τὰ μὲν δὴ πόλεος ἀσφαλῶς θεοὶ
πολλῶν σάλῳ βεΐσαντες ὄρθωσαν πάλιν·
ὑμᾶς δ' ἐγὼ πομποῖσιν ἐκ πάντων δίχα
ἔστειλ' ἰκέσθαι, τοῦτο μὲν τὰ Λαῖον 165
σέβοντας εἰδῶς εὐθρόνων ἀεὶ κράτη,
τοῦτ' αὐτίς, ἦντι' Οἰδίπους ὄρθου πόλιν,
κάπει διώλετ', ἀμφὶ τοὺς κείνων ἐτι
παῖδας μένοντας ἐμπέδοις φρονήμασιν.
Ἔτ' οὖν ἐκείνοι πρὸς διπλῆς μοίρας μίαν 170
καθ' ἡμέραν ὄλοντο παῖσαντες τε καὶ

addit: 'Medii hanc Hermannus vult esse vim, ut Creon non putetur indixisse concionem, in qua populus sententiam diceret, sed in qua populo ipse ediceret aliquid. Cfr. II. 9 2. 489. Od. 1 171. κ 188. μ 819. De v. πρατιθέναι dixit post Hemsterh. ad Lucian. Necyom. 19 Valcken. ad Herod. VIII 61.'

V. 161. Schol.: πέμψας· μεταστελαμένος.